PARECER Nº         , DE 2014 

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAS, sobre o 
Projeto de Lei do Senado nº 159, de 2013, do 
Senador Mário Couto, que dispõe, na forma do que 
preceitua o Art. 7º, Inciso IV, da Constituição 
Federal, de 05 de outubro de 1988, a fixação em R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), do valor do 
Salário Mínimo Nacional, a entrar em vigor no dia 
1º de janeiro de 2014 e dá outras providências e 
sobre o Projeto de Lei do Senado nº 31, de 2014,de 
autoria dos senadores Vanessa Grazziotin e Inácio 
Arruda que dispõe sobre a política de valorização

[...]

RELATOR: Senador PAULO PAIM 

I – RELATÓRIO 

Deu entrada nesta Comissão de Assuntos Sociais (CAS) o Projeto 
de Lei do Senado (PLS) nº 159, de 2013, de autoria do Senador Mário Couto, 
que fixa o valor do Salário Mínimo Nacional em R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais), nos termos do art. 7º, inciso IV, da Constituição Federal 

(CF). Esse valor passaria a vigorar, de acordo com a proposição, a partir de 1º 
de janeiro de 2014.  

Na CAS, o PLS nº 159, de 2013, recebeu parecer pela aprovação 
na forma de substitutivo, que se tornou a Emenda nº 1 – CAS.